
Budování kapacit 
ve vysokoškolském
vzdělávání

Výzva 2024

18. 12. 2023



PROGRAM

1) Úvod

 CZELO

2) Budování kapacit ve VŠ vzdělávání

 I. Cíle, priority a podmínky pro zapojení

 II. Příprava projektu a podání žádosti

 Tereza Svobodová (CZELO)

3) Projekt EPSULA (Educational Portal for Sustainable Cultural Diversity in Latin 

America)

 Hana Kuzdasová (Masarykova univerzita, Centrum jazykového vzdělávání)

4) Q&A



CZELO

DZS (Dům zahraniční spolupráce)

➢ Administrace 21 vzdělávacích programů a mezinárodních sítí

Česká styčná kancelář pro vzdělávání a výzkum v Bruselu

➢ Poskytování aktuálních informací k evropským politikám  
vzdělávání a výzkumu, programům, výzvám a dalším 
dokumentům

➢ V Bruselu od roku 2005, agenda vzdělávání od 2021

➢ Tým 7 lidí

➢ Všechny služby poskytovány zdarma

Rue Montoyer 23, Brussels



CZELO – Vzdělávání

Zviditelňování českých vzdělávacích subjektů v Bruselu, mezi 

partnery a zástupci EU institucí

Monitoring vývoje evropské vzdělávací agendy a politiky 

Informace a konzultace k centralizovaným aktivitám Erasmus+ a

Evropský sbor solidarity

Organizace akcí (konference, webináře, debaty apod.) 

Podpůrný bod pro českou vzdělávací komunitu v Bruselu 

Síťování a "Partner search"

@CZELO_brussels 

czelo.cz | LinkedIn 

Facebook |

Twitter Youtube

http://www.czelo.cz/
https://www.linkedin.com/company/czech-liaison-office-for-education-and-research-in-brussels/
https://www.facebook.com/czelobrussels
https://twitter.com/CZELO_Brussels
https://www.youtube.com/channel/UCopf97CtgMG-6OvDPcgmdww


6

Erasmus+
2021-2027



7

Evropská komise:  
spravuje program, řídí  
rozpočet, stanovuje  
priority, cíle a kritéria

Výkonná agentura
(EACEA)

Národní agentury
(DZS)

Evropská komise 
Erasmus+

Nepřímo řízené aktivity
(národní agentury v jednotlivých zemích)

HE VET SE AE Mládež

Přímo řízené 
aktivity

(EACEA)

Centralizované  
aktivity



8

Priority programu (2021–2027)

• Inkluze a diverzita

• Udržitelnost

• Digitalizace

• Participace



PROGRAMOVÉ  
ZEMĚ

= členské státy a třetí země 
přidružené k programu



PARTNERSKÉ  
ZEMĚ

= třetí země nepřidružené 
k programu



6

Budování kapacit ve VŠ 
vzdělávání

Termín: 8. února 2024



B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í

Důležité dokumenty

• Příručka k programu Erasmus+ pro Výzvu 2024

• Informační den Evropské komise +článek na webu 
CZELO 

Návaznost projektu na strategické dokumenty na EU
úrovni: Strategie Global Gateway

Portál FTOP -  podávání žádostí Budování kapacit v 
oblasti mládeže

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide
https://www.eacea.ec.europa.eu/news-events/events/online-info-session-erasmus-programme-capacity-building-higher-education-2023-11-30_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/news-events/events/online-info-session-erasmus-programme-capacity-building-higher-education-2023-11-30_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_cs
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=Jean%20Monnet;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState?keywords=capacity%20building&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43353764


B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í Co jsou projekty Budování kapacit 

ve VŠ vzdělávání? 

• Projekty mezinárodní spolupráce zaměřené na zlepšování kvality VŠ 
vzdělávání v partnerských zemích

• Projekty trvající 2-4 roky dle typu

• Projekty zapojující alespoň dvě země EU a/nebo země přidružené k 
programu a alespoň jednu zemi mimo EU s nízkými příjmy 



13

1. Cíle, priority a 
podmínky pro zapojení 



Cíle a priority
B

u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í inovace, dostupnost internacionalizace a VŠ školství pro 

studenty a společenský dopad.

Navázání 
spolupráce

Modernizace 
VŠ institucí a 

systémů v  
partnerských 

zemí
Efektivní 
řízení a 

management
 VŠ institucí v 
partnerských 

zemích

Podpora 
regionální 
spolupráce

Dostupnost 
internacionalizace 

a vysokého 
školství Inovace

Společenský 
dopad



Cíle a priority
B

u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í inovace, dostupnost internacionalizace a VŠ školství pro 

studenty a společenský dopad.

5 zastřešujících priorit:

Zelená dohoda pro 
Evropu

Digitální tranzice

Integrace migrantů

Governance, mír, 
bezpečnost a lidský 

rozvoj

Udržitelný růst a 
práce

* Priority pro regiony ve 
složkách 1 a 2 viz Příručka 
str. 328 (AJ verze)

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide


Cíle a priority
B

u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í studenty a společenský dopad.

Rozdělení projektů dle tzv. složek (strands):

Složka 1: Podpora přístupu ke spolupráci ve vysokoškolském vzdělávání

Složka 2: Partnerství pro transformaci ve vysokoškolském vzdělávání

Složka 3: Projekty strukturálních reforem



Cíle a priority
B

u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í studenty a společenský dopad.

• Vstupní bod do Budování kapacit, Erasmus+ a internacionalizace pro 

„nováčky“ (VŠ či fakulty z partnerských zemí bez zkušeností s 

mezinárodními projekty)

• např. VŠ z venkovských či odlehlých oblastí

• Podpora dostupnosti VŠ vzdělávání a internacionalizace pro lidi s 

omezenými příležitostmi

• Podpora rozvoje řídících a administrativních kapacit partnerských škol

• Vysoce kvalitní a relevantní vzdělávání

• Příklad výstupů projektů: vytvoření internacionalizačního oddělení, 

nových kurikul či školení pro vysokoškolské zaměstnance

• Délka projektu: 2-3 roky

• Výše grantu: 200-400 000 €

• Tip: zaměřit se na nejméně rozvinuté a nedostatečně zastoupené země 

(např. Subsaharská Afrika a Pacifik)

Složka 1: Podpora přístupu ke spolupráci ve vysokoškolském vzdělávání



Cíle a priority
B

u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í studenty a společenský dopad.

• Změny na úrovni jednotlivých škol, ale i na úrovni vysokoškolského systému

• Inovace ve vysokoškolském vzdělávání

• Úzké propojení vysokého školství s trhem práce a společností (zapojit 

představitele místních zaměstnavatelů, výzkumných aktérů či civilní 

společnosti) 

• Vytváření sítí mezi zapojenými vysokými školami

• Inovovat způsoby učení na partnerských školách, např. integrovat do 

kurikula kombinaci fyzické i online výuky, transdisciplinární výuku nebo 

učení založené na řešení problémů (tzv. problem-based learning)

• Navýšit zaměstnatelnost studentů

• Propagace reforem, např. nástrojů Boloňského procesu

• Počet podaných projektů v této složce je nejvyšší

• Výše grantu: 400-800 000 €

• Délka projektu: 2-3 roky

Složka 2: Partnerství pro transformaci ve vysokoškolském vzdělávání



Cíle a priority
B

u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í studenty a společenský dopad.

• Strukturální změna vysokoškolského systému na národní nebo regionální 

úrovni (legislativní změny)

• Zapojení ministerstva z každé partnerské země

• Podpora inkluzivních, moderních a vysoce kvalitních vysokoškolských 

systémů v třetích zemích

• Zvyšování kapacit VŠ a příslušných orgánů (zejm. ministerstev) díky jejich 

účasti na definování, provádění a monitorování reformních procesů s cílem 

modernizace VŠ vzdělávání (zejm. zajišťování kvality, řízení a financování).

• Délka projektu: 3-4 roky

• Výše grantu: 600 000-1 000 000 €

• Tip: Uvést do žádosti detailní a hloubkovou analýzu potřeb daného státu a 

jeho vysokoškolského systému

Složka 3: Projekty strukturálních reforem



Podmínky pro zapojení
B

u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í .

Další rozdělení projektů:

Národní

- zapojují pouze jednu 
partnerskou zemi

*formát možný jen pro 
regiony 2, 3, 5a, 6, 7a, 8a, 9)

Regionální

- alespoň dvě zapojené 
partnerské země ze 

stejného regionu

Projekty napříč regiony

- různé země z různých 
regionů



Podmínky pro zapojení
B

u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í

Minimální složení konsorcia:

 (Např. 1 VŠ z ČR, 1 VŠ z Německa, 2 VŠ z Thajska)

Kdo se může zapojit?

Koordinátor: VŠ instituce či asociace VŠ institucí
Partner: VŠ instituce, asociace VŠ institucí, další organizace spjaty s vysokým 
školstvím či mládeží, ale i sociální partneři včetně soukromých firem

Pozor: Dobře vysvětlit přidanou hodnotu partnerů jiných než VŠ 

2 programové země 
→ min. 1 VŠ instituce 
z každé země 

2 VŠ instituce z každé 
partnerské země 
(min. jedna země)



Kritéria pro udělení grantu
• Pro zařazení návrhů do užšího výběru pro financování musí dosáhnout min. 

60 bodů celkem a získat aspoň polovinu bodů pro každé kritérium:

Relevance  projektu

(max. 30 b.)

• Účel: Respekt regionálních 
priorit cílového regionu a 
relevance pro cíle a aktivity 
akce.

• Hodnoty EU: Návrh je 
relevantní pro respektování a 
prosazování společných 
hodnot EU.

• Cíle: Cíle vycházejí z 
podrobné analýzy potřeb; 
jsou jasně definované a 
konkrétní, měřitelné, 
dosažitelné, realistické a 
časově vymezené (SMART).

• Napojení na politiky a 
iniciativy EU (strategie Global 
Gateway).

• Přidaná hodnota EU: 
Výsledků by nebylo možné 
dosáhnout bez spolupráce VŠ 
z členských států EU a bez EU 
financování.

Kvalita koncepce a 
realizace  projektu

(max. 30 b.)

• Soudržnost: Soulad mezi cíli 
projektu, metodikou, činnostmi 
a navrhovaným rozpočtem.

• Metodika: Logika dané 
intervence je kvalitní, plánované 
výstupy a výsledky jsou 
soudržné a proveditelné a rizika 
jsou jasně identifikovány. 

• Pracovní plán: Kvalita a účinnost 
pracovního plánu, do jaké míry 
jsou zdroje přidělené pracovním 
balíčkům v souladu s jejich cíli.

• Rozpočet: Nákladově efektivní 
návrh. 

• Kontrola kvality: Kontrolní 
opatření (průběžné hodnocení 
kvality, vzájemná hodnocení, 
srovnávací akce, opatření ke 
zmírnění rizik.

• Environmentální udržitelnost: 
Projekt je šetrný k životnímu 
prostředí.

Kvalita partnerství a 
nastavení spolupráce

(max. 20 b.)

• Řízení: Načasování, struktury řízení, 
mechanismy spolupráce a povinnosti.

• Složení: Vhodná kombinace organizací s 
potřebnými kompetencemi pro cíle návrhu 
a specifických prvků dané složky. 

• Úkoly: Jednotlivé úkoly jsou přidělovány 
na základě specifického know-how 
partnerů.

• Spolupráce: Jsou navrženy účinné 
mechanismy k zajištění efektivní 
koordinace, komunikace a řešení konfliktů.

• Závazek: Příspěvky partnerů jsou 
významné, relevantní a vzájemně se 
doplňují.

Udržitelnost, dopad a 
šíření očekávaných

výsledků (max. 20 b.)

• Využití: Jak partneři a jiné zúčastněné 
subjekty využijí výsledky projektu, jak 
budou zajištěny multiplikační efekty.

• Šíření: Jasný a efektivní plán šíření 
výsledků, zahrnuje příslušné aktivity a 
jejich načasování, nástroje a kanály.

• Dopad: Návrh zajišťuje hmatatelný 
dopad na cílové skupiny a příslušné 
zúčastněné strany na místní, celostátní 
nebo regionální úrovni.

• Udržitelnost: Jak budou výsledky 
projektu zachovány z hlediska 
finančního (po skončení financování 
projektu) a institucionálního 
(pokračování činností a služeb).

B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í

Specifické požadavky dle regionu a složky, viz Příručka.

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide


Tipy pro úspěšnou žádost

• Rozpočet by měl být vyvážený a neměl by obsahovat příliš vysoké 
zaměstnanecké výdaje, tzv. staff costs (nad 50 % celkového rozpočtu)

• Projekty ve složce 1 by měly zahrnovat nákup vybavení pro zapojené vysoké 
školy v partnerských zemích (např. notebooky). Ve složce 2 je nákup vybavení 
možný, měl by ale být specializovaný a inovativní (např. speciální výbava 
laboratoří). 

• Žádost by měla mít jasně měřitelné výstupy každého cíle projektu, např. 
vytvoření nových kurzů či kurikul: kolik studentů do nich má být zapsaných 
atd.

B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í



Rozpočet a úspěšnost

• Spolufinancování: 10 %

• Celkový rozpočet pro výzvu 2024: 98 
milionů eur

• Pokrývá 3 složky (tzv. strands) a 10 
světových regionů. 

• Celkem bude financováno cca 145 
projektů.

• Úspěšnost projektů v posledních 
dvou výzvách: 20 % a 23 % 

• Průměrný počet partnerů v konsorciu: 
10

B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í

Region 1 Western Balkans 11.613.668

Region 2 Neighbourhood East 12.666.143

Region 3 South-
Mediterranean countries

7.984.883

Region 5a Asia 17.789.182

Region 6 Central Asia 4.923.200

Region 7a Middle East 720.000

Region 8a Pacific 400.000

Region 9 Sub-Saharan Africa 22.790.669

Region 10 Latin America 8.667.780

Region 11Caribbean 720.000

Total 2024 CBHE indicative 
budget
(national / regional)

88.275.525

2024 CBHE indicative budget
(cross-regional)

9.541.725

Grand total 2024 CBHE 
indicative budget

97.817.250



25

II. Příprava projektu a 
podání žádosti



Hledání a výběr partnerů

- Erasmus+ Project Results, FTOP

- Splňují kritéria způsobilosti?

- Zjistit kapacity partnerů (Budou mít na projekt čas?)

- Čím budou přínosní? Jaká je jejich expertíza/cílová skupina?

- Rozdělení práce mezi partnery

B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/how-to-participate/partner-search


Tipy pro žadatele

Na co se zaměřit

Propojení
projektu s 

prioritami a cíli 
výzvy

Vhodné složení 
partnerů 

(spolupráce, 
vzájemná 

doplňkovost, 
přínos)

Časté chyby 
žadatelů

Nesrovnalosti 
v žádosti 

(údaje v části 
A a části B 

musí 
souhlasit)

Kvalitní a detailní 
analýza potřeb 
(partnerské VŠ, 
země, region)

Nepochopení 
termínů 

(např. výstupy 
– 

deliverables)

Realistický 
dopad, konkrétní 

výstupy a 
odpovídající 

rozvržení grantu

B
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í



Podání žádosti

Funding & Tender Opportunities Portal (FTOP) - online manuál

Výzva Budování kapacit ve vysokoškolském vzdělávání

Před podáním: registrace na FTOP a získání čísla PIC!

Žádost: 2 části

• Administrativní část A (online) - součástí části A je i část C 
(priority)

• Popisná část B (ke stažení ve formátu zip, po vyplnění uložit jako 
PDF a nahrát) + příloha: excelovská tabulka pro vyplnění 
rozpočtu 

Pozor při vyplňování: ne všechny části se týkají všech typů projektů!

Více v samostatné prezentaci na webu CZELOB
u
d
o
v
á
n
í k

a
p
a
ci

t 
v
e
 

v
y
so

k
o
šk

o
ls

k
é
m

 v
zd

ě
lá

v
á
n
í

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=Jean%20Monnet;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=Jean%20Monnet;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState?keywords=capacity%20building&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43353764
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/how-to-participate/participant-register


21

Děkuji Vám za 
pozornost!

Máte nějaké 
dotazy?



Děkujeme za pozornost.

@czelobrussels
@dumzahranicnispoluprace

@dzs_cz

CZELO_Brussels 
@dzs_cz

@dzs_cz

Czech Liason Office for Education 
and Research (CZELO)

Rue Montoyer 23, 1000 Brussels, Belgium

czelo@dzs.cz

www.czelo.cz

Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4,110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

www.dzs.cz

https://www.facebook.com/czelobrussels
http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.instagram.com/dzs_cz/
https://twitter.com/CZELO_Brussels
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
mailto:czelo@dzs.cz
http://www.czelo.cz/
mailto:info@dzs.cz
http://www.dzs.cz/

	Snímek 1: Budování kapacit  ve vysokoškolském vzdělávání 
	Snímek 2: PROGRAM
	Snímek 3: CZELO
	Snímek 4: CZELO – Vzdělávání
	Snímek 5: Erasmus+ 2021-2027
	Snímek 6: Evropská komise  Erasmus+
	Snímek 7: Priority programu (2021–2027)
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Budování kapacit ve VŠ vzdělávání  Termín: 8. února 2024
	Snímek 11: Důležité dokumenty
	Snímek 12: Co jsou projekty Budování kapacit ve VŠ vzdělávání? 
	Snímek 13
	Snímek 14: Cíle a priority
	Snímek 15: Cíle a priority
	Snímek 16: Cíle a priority
	Snímek 17: Cíle a priority
	Snímek 18: Cíle a priority
	Snímek 19: Cíle a priority
	Snímek 20: Podmínky pro zapojení
	Snímek 21: Podmínky pro zapojení
	Snímek 22: Kritéria pro udělení grantu
	Snímek 23: Tipy pro úspěšnou žádost
	Snímek 24: Rozpočet a úspěšnost
	Snímek 25
	Snímek 26: Hledání a výběr partnerů
	Snímek 27: Tipy pro žadatele
	Snímek 28: Podání žádosti
	Snímek 29
	Snímek 30: Děkujeme za pozornost.

